
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
Provincia di Oristano 

Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 26   del 05/04/2022 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati  

 

 
L’anno 2022    addì     cinque del mese di    aprile 

 
Alle ore 20:00,  nella sala Consiliare della sede Municipale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 

nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, in seduta pubblica di Prima 

convocazione, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), in osservanza dell’art. 73 comma 1 del 

Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, secondo le modalità 

indicate dal decreto sindacale n. 4 del 28/04/2020, nelle persone dei Signori: 

 

  
I Consiglieri Milia Antioco, Irde Ismaele e Chessa Claudio partecipano alla seduta in videoconferenza. 

L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza  mediante programma “Jitsi Meet” è stata 

accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le modalità  indicate dal decreto 

sindacale n. 4 del 28/04/2020.  
 

In presenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il  Dott. Flore Antonio nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 
 
 
 

Eseguito l’appello risultano 

Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Milia Antioco Presente 

Cappai Stefano Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Obinu Giovanni Presente 

Irde Ismaele Presente 

Vassallu Paola Assente 

Chessa Claudio Presente 

Tiana Marina Presente 

Pinna Piero Presente 

Masala Angelo Giuseppe Presente 

 Totale Presenti 11 

Totale Assenti 1 



 
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Deliberazione Consiglio Comunale N. 26 del 05/04/2022 

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO: 

 

- che l’art. 162, comma 1, del T.U.O.E.L. n. 267/2000 prevede che “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente 

le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato, e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”;  

- che l'art. 151 del citato D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”;   

 

 CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio per l’intero triennio successivo  e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 

triennio di bilancio; 

 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 di differimento al 31 marzo 2022 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 e l’ulteriore  rinvio nella 

legge di conversione del  decreto  milleproroghe (DL 228/2021) al 31 maggio 2022;  

 

 VISTE le deliberazioni: 

- G.M. n. 20 del 04.03.2022 di approvazione Documento Unico di Programmazione 2022-

2024; 

- G.M. n. 21 del 04.03.2022 di approvazione schema di bilancio di previsione 2022-2024; 

 

 PRESO ATTO che con deliberazione del C.C. n. 35 del 13.05.2021 è stato approvato il 

rendiconto dell'esercizio finanziario 2021; 

 

 VISTI: 

- Il bilancio di previsione 2022-2024 e suoi allegati che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 

267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011, sono stati adottati  dalla Giunta con propria delibera      

n. 21 del 04.03.2022; 

- La comunicazione prot. n. 1357 del 07.03.2022 con la quale sono stati depositati gli atti di  

bilancio e notificati ai consiglieri comunali; 

 

 RILEVATO che il bilancio di previsione 2022-2023-2024 è stato predisposto osservando i 

principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, e 

redatto sulla base del sistema di codifica della contabilità armonizzata secondo i criteri di cui al 



D.Lgs. n. 118/2011; 

 

 ACCERTATO che viene iscritto in bilancio: 

- Un fondo di riserva di competenza non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% del 

totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, come disposto dall’art. 166 

del D.Lgs.  n.267/2000;  

 

 RICHIAMATI i seguenti atti adottati dalla Giunta Comunale: 

- Deliberazione n. 14 del 04.03.2022 recante” Programmazione triennale del fabbisogno 

del personale anni 2021/2023 e ricognizione delle situazioni di sovrannumero e/o 

eccedenze di personale; 

- Deliberazione n. 15 del 04.03.2022 recante ”Piano delle azioni positive 2022-2024”; 

- Deliberazione n. 16 del 04.03.2022 recante ”Destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni al codice della strada per l’anno 2022”; 

- Deliberazione n. 17 del 04.03.2022 ”Determinazione Tariffe Canone Unico 

Patrimoniale anno di Imposta 2022”; 

- Deliberazione n. 18 del 04.03.2022 ”Tariffe o contribuzioni ed entrate a specifica 

destinazione Servizi a domanda individuale per l’anno 2022; 

- Deliberazione n. 19 del 04.03.2022  ”Approvazione diritti di riproduzione, visure e 

ricerca atti  anno 2022”; 

- Deliberazione n.  20 del 04.03.2022 di “Presentazione DUPS 2022/2024”;   

- Deliberazione n.  13 del 04/03/2022 di “Piano delle alienazioni e valorizzazione degli 

immobili ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008 – Periodo 2022/2024”;    

- Deliberazione n. 12 del 14/02/2022 di “Esame ed adozione del programma triennale 

dei Lavori Pubblici 2022-2024, dell’elenco annuale 2022 e del Programma biennale 

2022/2023 per l’acquisizione di forniture e servizi”;  

 

 ACQUISITA la relazione da parte del Revisore dei Conti Dr. Fabio Salaris, nella quale esprime 

parere favorevole  ai sensi dell'art. 239, 1° comma, lett. b) del  D.Lgs. 267/2000; 

 

 VISTI: 

- lo Statuto  comunale; 

- il regolamento di contabilità; 

- l'art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

 

 

 RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2023-2024 con gli atti dai quali a norma di legge è corredato; 

 

   

La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene approvata 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

 

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica 

e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell' art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 

1. DI APPROVARE il bilancio di previsione 2022 – 2023 - 2024 (Allegato n. 9), in conformità alle 

seguenti risultanze riepilogative: 

 
 

ENTRATE 2022 2023 2024 

F. P.V. 1.302.418,84   

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 90.000,00   

Titolo I Entrate  correnti di natura tributaria ,contributiva e perequativa 518.866,26 518.866,26 518.866,26 

Titolo II Trasferimenti correnti 1.230.120,89 1.238.230,64 1.238.230,64 

Titolo III Entrate extra-tributarie                                                   138.940,37 137.940,37 137.940,37 

Titolo IV Entrate in conto capitale                                                  2.671.543,58 1.672.412,98 375.242,36 

Titolo V Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 

Titolo IX Entrate per conto di terzi e partite di giro 390.789,71 390.789,71 390.789,71 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 6.342.679,65 3.958.239,96 2.661.069,34 

 

S P E S A 2022 2023 2024 

Titolo I Spese correnti 1.857.042,10 1.862.765,30 1.861.315,82 

Titolo II Spese in conto capitale        4.063.962,42 1.672.412,98 375.242,36 

Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie                                                                0,00 0,00 0,00 

Titolo IV Rimborso di prestiti 30.885,42 32.271,97 33.721,45 

Titolo V Chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII Spese per conto di terzi e partite di giro 390.789,71 390.789,71 390.789,71 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 6.342.679,65 3.958.239,96 2.661.069,34 

 

2. DI APPROVARE, in conformità alle nuove modalità previste dal D.Lgs. 118/2011, gli allegati 

obbligatori al bilancio di previsione 2022-2024: 

 prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2021;  

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell‘art. 11 del D.Lgs. 

118/2011; 

 

3. DI APPROVARE in via definitiva lo schema del Programma triennale dei Lavori 

Pubblici 2022-2024, dell’elenco annuale 2022 e del Programma biennale 2022/2023 

per l’acquisizione di forniture e servizi esaminato e adottato con deliberazione G.C.    

n. 12 del 14/02/2022;  
 

4. DI APPROVARE i seguenti atti:  

 La programmazione triennale del fabbisogno del personale anni 2022/2024 e Ricognizione 

delle situazioni di soprannumero e/o di eccedenza di personale. Deliberazione G.M. n. 14 

del 04.03.2022;  

 Piano delle azioni positive 2022-2024. Deliberazione G.M. n. 15 del 04.03.2022; 



 Destinazione dei Proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della 

strada per l’anno 2021“. Deliberazione G.M. n. 16 del 04.03.2022; 

 Determinazione Tariffe Canone Unico Patrimoniale anno di Imposta 2022. Deliberazione 

G.M. n. 17 del 04.03.2022; 

 Determinazione delle Tariffe o contribuzioni ed entrate a specifica destinazione Servizi a 

domanda individuale 2022. Deliberazione G.M. n. 18 del 04.03.2022; 

 Approvazione diritti di riproduzione, visure e ricerca atti anno 2022. Deliberazione G.M.  

n. 19 del 04.03.2022; 

 Piano delle alienazioni e valorizzazione degli immobili ai sensi dell’art. 58 del D.L.          

n. 112/2008 – Periodo 2022/2024 - Deliberazione G.M. n. 13 del 04.03.2022; 

 

5. DI CONFERMARE: 

- DUP Documento Unico di Programmazione approvato in data odierna con propria 

deliberazione C.C. n. 25;  

 

6. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione si trasmetta al revisore dei conti, ai capi 

gruppo consiliari, e alla Prefettura di Oristano;  

 

7. DI DARE ATTO che la gestione del bilancio sarà affidata ai responsabili di servizio con il piano 

esecutivo di gestione a cui provvederà la giunta comunale ai sensi di legge e regolamento; 

 

8. DI PUBBLICARE il bilancio di previsione 2022/2024 e suoi allegati sul sito internet del Comune 

– Amministrazione Trasparente – Sezione bilanci; 

 

 

 

La seduta termina alle ore 20:15 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. FLORE ANTONIO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE      

F.TO DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

                                     

  
   

 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di 

concludere tempestivamente il procedimento, con separata votazione svoltasi con le stesse 

modalità e lo stesso esito della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 


